R. 4^a. Nego ant. Pluribus enim factis demonstratur
confessionē sacramentalē non solum fuisse in usu, sed
et præceptam longe ante concilium Lateranense. 1^o Jam
memoravimus exemplum *S. Amb.* confessiones secretas
excipientis. 2^o *S. Eligius*, in sexto sēculo, confessionēm

generalem omnium peccatorum vitæ suæ fecit apud sa-
cerdotem; *Fleury*, l. 37, n. 38. 3^o *S. Fructuosus*, abbas
Complutensis, anno 670 defunctus, in regula sua confes-
sionem generalem prescribit novitiis qui ante ingressum
in monasterium gravia commiserant peccata; *ibid.*, l. 39,
n. 23. 4^o *S. Chrodegang*, episcopus Metensis; monasterium
clericorum regularium instituit versus annum 763, et in-
ter regulas quas eis prescrispsit, jussit ut singuli bis in
anno peccata sua confiterentur episcopo, initio Quadra-
gesimæ, et a medio mensis augusti ad primam diem
novembribus. In aliis temporibus, sive episcopo, sive sacer-
doti, pro utilitate sua, confessionem suam facere poterant:
ipsis expresse et sub gravibus poenis vetatur ne aliquod
taceant peccatum; *ibid.*, l. 43, n. 39. 5^o *Theodulphus*,
episcopus Aurelianensis, in suo Capitulario anni 785,
dicit omnia peccata etiam cogitationum esse confitenda
sacerdoti, et jubet sub poena excommunicationis ut qui
perjurium, falsum testimonium, adulterium, fornicationem,
homicidium aliaque gravia peccata admiserint, ea
confiteantur et canonicam expleant penitentiam; *ibid.*,
l. 44, n. 23. 6^o In concilio Cabillonensi anni 813, redar-
guuntur qui integre non confitentur, et declaratur eos
monendos esse de obligatione confitendi peccata interna
sicut et externa; *Labbe*, t. vii. Multa alia hujus generis
facta reperiuntur, tum in Historia Ecclesiastica, tum in
auctoribus qui de necessitate confessionis fusius tractant,
et præsertim apud *Scheffnacher, lettre iv.*

R. 2^a. Nego conseq. Ecclesia enim potest instituere le-
ges ad urgendam præceptorum divinorum observatio-
nem, vel ad determinandum tempus quo impleri de-
beant; ea intentione tulit præceptum de communione
Paschali, licet rata fuisse dari præceptum divinum ad
sacram synaxim accedendi. Ergo similiter persuasum
habens confessionēm esse jure divino necessariam, po-
tuit nihilominus eam præcipere, v. g., determinando
tempus ultra quod obligatio illius non protraheretur.
Porro talem fuisse mentem concilii Lateranensis con-
fessionēm annuam præcientis asserit Concil. Trid.,

sess. 14, cap. 5 : « Neque per Lateranense concilium
» Ecclesia statuit ut Christi fideles confiterentur, quod
» jure divino necessarium et institutum esse intellexe-
» rat; sed ut præceptum confessionis, saltem semel in
» anno, ab omnibus et singulis, cum ad annos discre-
» tionis pervenissent, impleretur. » Ergo.

*Sequitur ex dictis reum peccati mortalis, post Baptis-
mum commissi, justificari non posse sine confessione in
re saltem cum attritione, vel in voto cum contritione per-
fecta: qui autem necessitatem confessionis invincibili-
ter ignoraret et de peccatis suis propter amorem Dei con-
fiteretur, nihilominus justificationem obtineret; Deum
enim perfecte amare non potest quin paratus sit omnia
ipsius mandata observare: porro in tali dispositione
cordis votum confessionis existit: ergo.*

Ex eo quod peccata venialia clavibus subjici et vi ver-
borum Christi per absolutionem remitti possint, non
sequitur ea necessario confitenda esse, quia cœlum non
claudunt.

*Quæritur 1º quo tempore præceptum divinum con-
fessionis obliget.*

R. 1º. Reus peccati mortalis tenetur habere propositum confitendi, quando tenetur habere contritionem, quia propositum confitendi est annexum contritioni: tenetur autem habere contritionem, saltem sub veniali, ut supra diximus, statim atque peccata memorie occurront.

R. 2º. Ad confessionem tenetur per se in articulo et etiam in periculo mortis; de natura enim est præcepti positivi ut obliget saltem in casu necessitatis: hinc miles ante prælium, navigatores ante periculosam naviga-
tionem in qua deerit copia confessarii, mulier gravida ante primum partum, nisi rationabiliter præsumere possit se partum periculosum non experturam, aut quæ jam partus difficiles experta est, et generaliter quicunque verisimiliter putant se amplius non habituros op-
portunitatem confitendi, tenentur confiteri si sint in peccato mortali.

R. 3º eum ad confessionem teneri per accidens, quando ad aliquid tenetur quod non potest sine peccato facere nisi confessus; v. g., Eucharistiam percipere, aut confidere, etc.

Extra hos casus autem quanto tempore reus peccati mortalis confessionem differre possit, non constat. 1º Probabilius videtur peccare venialiter, eam notabiliter tempore differendo, nisi perfecte conteratur, quia sollicitudo propriæ salutis et zelus gloriae Dei expostulant ut in statu peccati mortalis diu non maneat. 2º Probabilius mortaliter contra jus divinum peccaret, si per annum integrum non confiteretur; nam Ecclesia confessionem saltem annua præcipiendo, tempus quo præceptum divinum obligaret determinare voluit. *Ita communius theologi apud S. Ligorium, l. 6, n. 633.* 3º Nihil inventimus ex quo judicari possit eos qui semel in anno tantum confitentur, licet mortalia habeant, mortaliter contra præceptum divinum peccare: igitur, ut ait Billuart, hoc relinquendum est iudicio prudentum.